
Anexa пt. 2
la Documentalia standard пr. 69

din"J"mai202|

ANUNT DE PARTICIPARE,INCLUSry PENTRU PROCEDURILE DE
PRE SELECTIEЛROCEDURILE NEGOCIATE

privind achйi{ionarea Lчсriri de rераrаliе capitali а obiectivelor ANSA (of. Edinet. PIE'
Giurgiulesti, of. Uпghепi. Aparat central)

(se indictr obiectul achizitiei)
prin рrосеdчrа de achйi{ie Сеrеrеа ofertelor de preturi

(tipul procedurii de achizi{ý

1. Denumirea autoritйfii contractante: Аgеп|iа Nа|iопаld репtru Sigaraп|oAlimeпtelor;

2. IDNO: 1013601000082;

3. Adresa: MD-200g, mап. Сhфiпdu, str. М. Коgdlпiсеаtпа,63;

4. Nчmйгul de tеlеfопlfахз 022-26-46-40;

5. Adresa de e-mail gi pagina web oficial5 а autoritйfii сопtrасtапtе: info@ansa.go]r.,rn4;
http_ý /i arrsa. gо ч.m d,l l

6. Adresa de e-mail sаu pagina rveb oficialй de Ia саrе ýе va putea ob{ine accesul la
documenta{ia de atribuire: dосumепtа|iа de atribuire esle апехаtd tп cadrul procedurii iп
SIл RSлр

7. Tipul autoritё{ii contractante 9i obiectul principal de activitate (dacй este cazul,
mеп{iчпеа сй autoritatea contractantf, este о autoritate centrali de achizifie sач ci
achizi{ia implicй о altй fоrmi de achizi{ie соmчпй)з Аgепliа este autoritatea
аdmiпЫrаtivd сепtrаlй diп subordiпeo Guvеrпаlаi, care imрlеmепtеаzd politica statulaitп
dоmепiilе de activitate се ii sапt tпсrеdiп!аtе tп соп!оrmitаtе са H,G. Nr.14 diп 11.01.2023.

8. Счmрбrйtоrчl inviti operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitй{ile, si
participe la рrосеdчrа de achizi{ie privind рrеstаrеа/ехесчtаrеа чrmЁtоаrеlоr servicii

iесtаrе/luсrйriе olectaru luсrаrl:

Nr.
d/o

Cod
срч

Dепum irea serviciilor de
proiectare sаu de luсrаri

solicitate

Unitatea
de

m йsu rй
cantitatea

Specificarea tehnicй
dерliпй solicitatй,

standarde de
rеfеriпtй

vаlоаrеа estimata
(se va indica репtru
fiесаrе lot iп parte)

1
45453 1

00-8

Lotul l Luсr5ri de
rераrа{iе а fatadei ;i

реrеului Ьlосului
administrativ al of.

Edinet

lucriri l

сопfопrr caiefului de
sarcini ;i

listei сu сапtitёцilе de
luсrйri.

392 737,00

2
45453L
00-8

Lotul 2 Luсrйri de
rераrа{iе а fa{adei ;i

terasei blocului
administrativ al PIF

Giurgiulesti

luсrйri 1

сопfоrm caietttlui de
sarcini qi

listei cu cantitйlile de
luсrйri.

555 735,00

3
4545з11

00_8

Lotul 3 Luсrйri de
rераrа{iе la blocul

administrativ al of.
Ungheni

lrrсrбri 1

сопfопп caietului de
sarcini Ei

listei cu cantitllile de
luсrйri.

579 900,00



4
45453 1

00-8

Lotul 4 Luсrйri de
, rераrа{iе la Ьlосul
administrativ al sediului

сепtrаl al ANSA

1rrcrari l

сопfоrm caietului de
sarcini Ei

listei cll cantitalile de
luсriri.

86 3 80,00

Vаlоаrеа estimativй totalй, fйrй ТVА 1 бl4 7 52,00

9. iп cazul procedurilor de preselec{ie se indicй пчmf,rчl minim al candida{ilor 9i, daci
este cazul, пчmйrчl maxim aI acestora - па ýе oplicd.

10. In cazul in саrе сопtrасtчI este impirfit ре loturi, чп ореrаtоr economic poate dерчпе
oferta (se va selecta):
1) Репtrц un singur lot;
2) Репtrч mai mчltе loturi;
3) Репtrч toate loturile;
4) Alte limitйri privind пчmёrчl de lоtчri саrе pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

11. Admiterea ýац interzicerea ofertelor alternative i пч ýе admite.

12. Теrmепii qi condi{iile de ехесчtаrе solicitafi:

Lotal 1 Lacrari de reparatie afatadei si perealai blocalmi admiпbtrativ al OJ, Еdiпе| - mахim
3 0 zile caleпdaristice;

Lotul 2 Lacrari de reparotie afatadei si terasei bloculai admiпistrativ al PIF Giargiulesti -
mахim 45 zile саlепdаrЪliсе;

Lotul 3 Lucrdri de repara|ie la blocal admiпistrativ al OJ. Uпghепi * mаlсitп 45 zile
саlепdаrЫiсе;

Lotal 4 Lucrdri de reparalie la blocal admiпistrativ al sedialai сепtrаl al ДNSА - mахim 20
zile саlепdаrъtiсе.

13. Теrmепчl de valabilitate а сопtrасtцlчi: 31.12,2024.

14. Сопtrасt de achizi{ie rezervat аtеliеrеlоr protejate sau сй acesta poate fi executat пчmаi
in саdrчl чпоr рrоgrаmе de апgаjаrе protejatй (dчрf, caz): па.

15. Рrеstаrеа sеrчiсiчlцi este rеzеrчаtй чпеi апчшitе profesii in temeiul чпоr legisau al
чпоr acte administrative (dupf, еаz)з па se aplicd.

16. Sсчrtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot
determina еIimiпаrеа асеstога qi а criteriilor de selec{ielde preselecfie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneaziinformafiile
solicitate (DUAE, documenta{ie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriu lui/cerintei Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii
сritеriulu i/ceri ntei :

Nivelul miпim/
Obligativitatea

1

Сеrеrе de participare
Сопfоrm Апехеi пr. 7 diп Dý пF. 69
diп 07.05,2021), sеmпаtd еlесtrопiс de
cdtre operatorul есопоmiс

obligatoriu

2. DЕСLЛRАТIЕ
privind valabilitatea ofertei

Сопfоrm Апехеi пr. 8 diп Dý пr. 69
diп 07,05.202l), sеmпаtd electronic de
cdtre operatorul есопоmiс

obligatoriu

aJ.

Documentul Unic de Achizitii
Ечrореап

Fоrmulаrul DUAE (апеха la Ordinal МF
Nr.72 diп 30.06.2020 modiIicat рriп
Оrdiпul МF пr. 146 diп 24.11.2020),
сопfirmаt рriп aplicarea s еmпdturii
eIectroпice

obligatoriu



4. Scrisoare de garan{ie Ьапсаrf,
(l% din чаIоаrеа ofertei ff,rй
тчА)

сопfоrm (апехеi пF,9) - origiпal, sаu
ordin cle platd репtrч transfer -

с опfirmаtd рriп aplicarea s еmпdturii
еlесtrопiсе.
Gurап|iа репtru ofertd priп traпsfer la
со пtul autoritd|ii сопtrасtапtе, сопfоrm
armdtoarelor date Ьапсаrе:
Вепфсiаrul pldtrii: Аgепliа Nаliопаld
р епtr u Sig urап|а ДIimепtеlоr
Dепumirеа Вdпсii: Miпisterul Fiпапtеlоr
- Trezoreria de Stat
Codul fiscal: 1 013 601000082
сопtul Ьапсаr:
MD б 5 тRрслл5 1 84 1 0л00 5 9 5лл
Trezoreria rеgiопаld: TREZMD2X
сu поtа "репtrа setul dосumепtеlоr de
atribaiFe" saa "Репtrа gаrап|iа репtru
ofertd la procedura de achizi\ie рuЬliсd
пF. diп 2024 "

obligatoriu

5. Grаfiсчl de ехесutаrе а
lчсrйrilоr

Сопfоrm Апехеi пr. I0 diп DлS пF, 69
diп 07.05.2021), sеmпаtd electroпic de
cdtre operatorul есопоmiс

obligatoriu

6. DЕСLЛRАТIЕ
privind experien{a similаrй

Соrцfоrm Апехеi пr. 12 diп лD,S пr. 69
diп 07.05.2021), sеmпаtd еlесtrопiс de
cdtre operatorul есопоmiс

obligatoriu

,7, DECLARATIE
privind lista рriпсiраlеlоr
luсriri executate in ultimul ап
de activitate

Сопfоrm Апехеi пF. 13 diп D,S пF. 69
diп 07.05.2021), sеmпаtd еlесtrопiс de
cdtre operatorul есопоmiс

obligatoriu

8. Declarafie privind dotйrile
tehnice

Сопfоrm Апехеi пr, 14 diп D,S пF, 69
diп 07.05.2021), sеmпаtd еlесtrопiс de
cdtre operatorul есопоmiс

obligatoriu

9. DЕСLЛМТIЕ
privind реrsопаlul de
specialitate рrорчý репtru
imрlеmепtаrеа contractului

Сопfоrm Апехеi пr. 15 diп Dý пF. 69
diп 07.05,2021), sеmпаtd еlесtrопiс de
cdtre operatorul есопоmiс

obligatoriu

10. ЛVIZ (pozitiv) al Agen{iei
репtru Suрrачеghеrе Теhпiсй
репtrч раrtiсiраrе la licita{iile
publice de luсrйri din domeniul
constructiilor si instalatiilor

Сопfоrm Апехеi пr, 22 diп DлS пr, 69
diп 07,05.2021), sеmпаtd electroпic de
cdtre operatorul есопоmiс

obligшtoriu

11 Devizele locale ale ofertei
(рrорчпеrеа tehnici gi
fiпапсiаrй)

Fоrmulаrеlе 3,5 яf 7 сопfоrm
саiеtutui de sarcini, sеmпаtе electroпic
de cdtre operatorul есопоmiс

obligatoriu

12. certificat de atestare tehnico-
profesionalй а dirigintelui de
;апtiеr

CoпJirmat рriп aplicarea sеmпdturii
еlесtrопiсе а operatorului есопоmiс

obligatoriu

13. Declara{ie privind tеrmепul de
garantie а luсrйrilоr

CoпIirmat рriп aplicarea s еmпdturii
electroпice а operatorului есопоmiс

obligatoriu

|4. Dovada inregistrйrii реrýоапеi
juridice, in conformitate сu
рrечеdеrilе legale din {аrа in
саrе ofertantul este stabilit

Extras diп Registrul de Stat шl
persoanelor juridice (сш iпdicarea
listei asocia|ilor). Copie, сопfirmаtd
рriп aplicarea sеmпdturii electroпice.

obligatoriu



15. certificat de atribuire а
contului Ьапсаr eliberat de
banca de{inf,toare de cont
(rechizitele Ьапсаrе)

Copie сопfirmаtd рriп sеmпdturd
еlесtrопiсd

obligшtoriu

16. Gаrап{iа de Ьuпй execu{ie Gаrап|iе de Ьuпd ехесu|iе (еmisd de о
Ьапсd comerciald ýаu оrdiп de platd
репtru traпsfer), сuапtumul 5% diп
v alo area сопtrасt ul ui,
iп cazlll осliпului cte platd, Gаrап|iа cle

Ьuпd ехесu|iе рriп traпsfer la сопtul
шutoritd|ii сопtrасtапtе, со пfоrm
urmdtoarelor date Ьапсаrе:
Вепфсiаrul pld|ii: Аgепliа Nаliопаld
репtr а Sig urап|а Alimentelor
Dепumirеа Вdпсii: Miпisterul Fiпапtеlоr
- Trezoreria de Stat
Codul Iiscal: 1 013601 000082
сопtul Ьапсаr:
MD4 4 тRрслл5 1 8 4 4 0 в 0 0 5 9 5лл
Trezoreria regionald: TREZMD2X

са поtа "репtrа setal docameпtelor de
atribaire" sar, "Репtrа gаrапliа de Ьапй
ехесu|iе la procedara de achizi|ie раЬliсй
и|, _ diп 2024")

Obligatoriu
репtru

o*t , 1 ,- -

есопоmiс

casfigdtor

|,/ .
DЕСLАRЛТIЕ
privind сопfirmаrеа identitatii

beneficiarilor efectivi qi

neincadrarea acestora iп situa}ia
сопdаmпёrii pentru participarea
1а activitё}i ale unei organiza1ii
sau grupari criminale, pentru
coruptie, frачdё gi/sau sрйlаrе de
bani.

I 
АрrоЬаt prin Ordinul Ministerului

I 
Finanlelor nr. I45 din 24.1 1.2020,

I completat in conformitate сч

| 
Гоrmчlаrul - iп original, cu qtampila qi

I 
sеmпйtчrа participantului qi/sau semnat

, electronic.
In tеrmеп de 5 zi1re de 1а data
comunicйrii rеzultаtеlоr procedurii de
achizilie publicй, оfеrtапtul/оfеrtапtчl
asociat desemnat cбqtigйtor ча prezenta
Declaralia autoritatii contractante qi

Agenliei Achizitii Publice

Сопfirmаtё рriп aplicarea ýеmпйtчrii
electronice а operatorului economic
cigtigйtor, la incheierea contractului

Obligatorim
репtru

o-1 - Z, -,l

есопоmiс

cfrstigdtor

L7. Gаrап{iа репtrч оfеrtй, obligatoriu, сuапtuлпul - 1% diп vаlоаrеа oferteiJdrd ТVД.

18. Теrmепчl de garan{ie а lчсrйrilоr sau serviciilor de proiectare qi de lчсrйri: miпim 2
апi.

19. Gаrап{iа de Ьчпi execu{ie а contractului, сопffасtчl va fi insotit de о Garantie de ЪчпЁ
executie (епfsё de о Ьапсё comercialё sач ordin de platЁ репtrч ffansfer), счапfumчl 5% din
valoarea contractului, incl. ТVА.

20. Motivul recurgerii la рrосеdчrа ассеlеrаti (in саzчl licita{iei deschise, restrinse qi а
procedurii negociate), dupf, сыzз пu se aplicd.

21. Tehnici qi instrumente spвcifice de atribuire (dасё este cazul specifica{i dacй se va
utiliza асоrdчl-саdrч, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia еlесtrопiсil)з licita|ie
еIесtrопiсd,



15. certificat de аtriьuirе а

сопtчlчi Ьапсаr eliberat de
Ьапса dе{iпf,tоаrе de cont
(rechizitele Ьапсаrе)

Copie сопfirmаtd рriп sепlпdturd
electroпicd

obligшtoriu

1б. Garan{ia de Ьuпй execu{ie
Сопfоrm (апехеi пr.9) - origiпal, saa
ordiп de platd репtru traпsfer -
софrmаtd рriп aplicarea s еmпdturii
electroпice.
Gаrап|iа репtru ofertd рriп traпsfer la
со пt ul autoritd|ii сопtrасtапtе, сопfоrm
urmdtoarelor date Ьапсаrе:
В епеfiсiаrul рldtrii: Аgеп|iа Nаliопаld
репtr а Sig аrап|а Alimentelor
Dепumirеа Вdпсii: Ministeral FiпапtеIоr
- Trezoreria de Stat
Codul fiscal: 1 013 601 000082
сопtul Ьапсаr:
MD б 5 тRрслл5 1 84 1 0л00 5 9 5АА
Trezoreria regionald: TREZMD2X

сu поtа "репtru setal dосumепtеlоr de
atribuire" ýаu "Репtrа gаrап|iа репtrа
ofertd la procedara de achizilie pablicd
п|,_diп_2024"

Obligatoriu
репtru

orpratorul
есопоmiс

cfrstЦ:dtor

17. DЕ,СLЛRЛТIЕ
privind confirrnarea identitatii

benefi ciarilor efectivi ;i
neincadrarea acestora iп situalia
condamnйrii репtru раrtiсiраrеа
1а activitali ale unei оrgапizа11ii
sau grupari criminale, pentru
coruptie, frаudй ;i/sau sрйlаrе de
bani.

Aprobat рriп Ordinul Ministerului
Fiпапfеlоr 1lr. l45 din 24.1 1.2020,
completat in conformitate cu
Fоrmчlаrul - in original, cu gtampila qi
sеmпйturа participantului qi/sau semnat
electronic.
iп tеrmеп de 5 zile de 1а data
comunicйrii rezultatelor procedurii de
achizilie publicй, ofertantul/ofertantul
asociat desemnat cflqtigйtor ча prezenta
Dесlаr aIia autoritalii contractante qi
Agenliei Achizitii Publice

Сопfirmаtё рriп aplicarea ýеmпf,tчrii
еIесtrопiсе а operatorului есопоmiс
ci;tigйtor, la incheierea contractului

Obligatoriu
репtru

o-pratorul
есопоmiс

ccstigdtor

17. Gаrап{iа репtrч оfеrtё, obligatoriu, сuапtumul - 1% diп valoarea ofertei fird ТVД. , 
]

18. ТеrmепчI de gаrап{iе а lчсririlоr sau serviciilor de рrоiесtаrе qi de lчсrйri: rпiпim 2
апi,

19. Gаrап{iа de Ьчпi execu{ie а сопtrасtчlчi, contracful va fi insotit de о Garantie de Ьчпё
executie (еmisё de о Ьапсё comercialё sau ordin de рlаtё perrtru fransfer), cuanfumul 5% din
valoarea contractului, incl. ТVА.

20. Моtiчцl rесчrgеrii la рrосеdчrа acceleratй (in cazul licita{iei deschise, rеstrflпsе qi а
procedurii negociate)n dupi cлzz пu se арliсd.

21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dacf, se va
utiliza асоrdчl-саdrч, sistemul dinamic de achizifie sач licitafia electronicd)l licita|ie
еlесtrопiсd,



22. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicafi duрЁ caz)z пu se
арliсd

23. Ofertele se prezinti in: yaluta па|iопаld lei MD,

24. Сritеriul de еvаluаrе aplicat репtrч atribuirea contractului: cel mаi Ьuп raport calitate-
pre!,

25. F'actorii de еvаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din рчпсt de vedere economic,
i ponderile l

Nоtй*: La calcalarea tеrmепului de executare а lucrdrilor ;i tеrmепаl de gаrапliе а lacrdrilor
se vа laa tп calcal limitele miпimе si mахimе iпdicate la pcl 11 qi pct. 17 diп prezeпtal Апап!
de participare.

2б. Теrmепul limitй de depunere/deschidere а ofertelorz сопfоrm SIA RSдр.

27. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
ofertele sau cererile de participare vorJi depase еlесtrопiс рriп iпtermediat sIA RsAp.

28. Теrmепul de valabilitate а ofertelor: 30 zile diп data deschiderii ofertelor,

29. Locul deschiderii ofertelorz сопfоrm SIД RSДР.
Ofertele iпtarziate vor Ji respinse.

30. Реrsоапеlе autorizate sй asiste la deschiderea ofertelor:
ofertaпlii saa reprezentanlii acestora аu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, сu
exceplia cazulai сапd ofertele aufost depuse рriп SIA RSAP.

31. Limba sаu limbile in care trebuie redactate ofertele sau сеrеrilе de participare: limba
de stat.

32. Respectivul contract se rеfеrй la uп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale
Uniunii Ечrорепе: пи.

есum ýl ропоеrше lоr:

Nr.
d/o

Dепumirеа factorului
de ечаluаrе

Punctaj
mахim
alocat

Metodologie de ечаluаrе Punctaj de rеfеriп{й

1 Рrеlul ofertei 80% ОfеПа сu pre}ul се1 mai
scйzut

80%

Oferta cu alt pret (Рrе{ cel mai scйzut/Pre{
оfеrtй) х Punctaj maxim

2. Теrmепul de
executare а luсrйrilоr

|0% оfеrtа cu се1 mai mic
tеrmеп

I0%

oferta cu alt termen (Теrmепul се1 mai
mic/Termen ofert5) х
Punctaj maxim

.)
J. Теrmепul de garan}ie

а luсrбrilоr
l0% Теrmепul de garanfie cel

mai mаrе
l0%

Alt termen de garantie (Теrmепul о fertalTermen
maxim) х Punctaj maxim

Total 100%



37,

38.

33. Denumirea qi аdrеsд organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgеп|iа No|io паld р епtrа So lu|iопаrео CoпtestaYiilor
Дdrеsа: mап, Сhфiпdа, bd. $tе!Oп cel Mare si Sfaй пr,724 (et.4), MD 2001;
TeUFax/email : 02 2-8 20 6 5 2, 02 2 820-65 1, сопtеstаtii@пsс.md

34. Data (datele) qireferin{a (referin{ele) рчЬliсf,rilоr апtеriоаrе in JчrпаlчI Oficial al
Uniunii Ечrорепе privind contractul (contractele) Ia саrе se rеfеr5 апчп{чl respectiv
(daci este cazul)i пu se арliсd.

35. iп cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea апчп{чrilоr
viitoaгez пll se арliсd.

36. Data publicirii апчп{чlчi de inten{ie sau, dчрi caz, precizarea сf, пч а fost publicat чп
astfel de апчпt: сопfоrm SIД Л&4Р.

Data transmiterii sрrе рuЬliсаrе а апчп{чlui de participare: сопfоrm SIД ЛМР.
drul edurii de achiziti Ьliсй ilizaln саdrul рrосеdurii de achizitie рuьliсi se ча utiliza/accenta:

f)епumirеа instrumentului electronic Se ча utiliza/accepta sаu пu
depunerea еlесtrопiсй а ofertelor sau а сеrеrilоr de
раrtiсiраrе

Se accepta

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta
fасtur ar еа el ectroni сй Se accepta
plйlile electronice Se ассерtй

39. Contractul iпtrй sчЬ inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale а Comerfului (пчmаi in cazul апuп{чrilоr transmise ýрrе
рчЬliсаrе in Jчrпаlul Oficial al Uniunii Europene)z)l пu se aplicd.

40. Alte informatii rеlечапtе z пu suпt,

Director gепеrаl Radu MUSTEATA

Coordonat:

Directia achizilii publice

i

SACARI

Dumitru CIOFUDireclia administrare ;i management iпtеrп

Exectltor; Сristiпа Burlac'dUrlaa
Tel: 022-26-46-,/В,
E-mail: cristiпa. burlac@ctпsct. gov, п,td

Гtнт1

W


